CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador
ANTONIO FERREIRA DE ARAÚJO

REQUERIMENTO 005_mototaxistas.docx

 REQUERIMENTO nº.005/2013 – AFA

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – PARA

O Vereador Antônio Ferreira de Araújo,  no uso de suas atribuições legais, vem com o

devido respeito e acatamento, requerer, que depois de ouvido o Plenário na forma

Regimental, seja enviado oficio a sua excelência o Senhor Prefeito Municipal de Marabá,

indicando a necessidade de construção de 05 pontos de Moto taxistas nos locais abaixo:

1) Terminal Rodoviário da Folha 32;

2) Banco Bradesco na VP 8;

3) Praça São Francisco – Cidade Nova;

4) Hospital Municipal;

5)  Cruzamento da Avenida Tocantins com Avenida 2.000.

A atividade de moto taxista teve em nosso município, desde a sua implantação,

aprovação popular e das autoridades municipais, o que possibilitou a sua consolidação.

Atualmente existem legalizados 700 trabalhadores, mais 200 auxiliares, perfazendo 900

trabalhadores diretamente envolvidos na atividade. Isto beneficia pelo menos 3.600

pessoas.

Avaliamos como de grande importância à construção desses pontos de parada, o que

proporcionará mais conforto aos trabalhadores desse serviço, bem como, aos usuários

que poderão usufruir desse beneficio com mais segurança. Ressaltamos que a ocasião

propícia para entrega destes pontos na semana de aniversário de Marabá – Centenário

de Marabá.

Marabá-PA., 18 de fevereiro 2013

Antônio Ferreira de Araújo

Vereador